*Prologus.* est. Distinxum factum est exilium meum. — *Cum habitabimus Cedram.* Cum Cedram, sive Saraceno. Non Cedare sunt Arabi populus, a Cedro ex illis Iasmi, quos posterior etiam Saracenos appellavit. Habitabi cum barbari captivis, vel cuius. Vero de Cedro nigredine, obscuritatem et tenebras sonat, sensus subtilitas esse potest: hei mishi, qui habito cum hominibus versibus in terram errorum, peccatorum, miseriarum, etc.

6. *Melius inculta fuit canina mea.* Scilicet cum habitabitus Cedram.

7. *Ingenusque ut gratis.* Mishi sine causa adversabantur, cum illos non provocasse, ne illa in re yiolassent.

PSAL. CXX. — 1. *In montes.* In ecolum, vel in locum ubi situm erat tabernaculum in monte Sion.

*3. Non det in commotionem pedem tuum. In Hebr. est, non dabit ad nutandum pedem tuum. Non permettit te in adversis vacillare, aut ad casum inclinare. — Negre dormiet qui custodit te. Metabore dicit a diligentibus excubitoribus. Dominus qui te a populum sum*

4. *Non dormitum.* Non modo non dormiet, sed ne dormitabit quidem. Dormitant qui somno nondum sunt correpti, sed in illius jam feruntur.

5. *Protectio tua.* In Hesr. est, *Dominus umbra tua super manum dexteram tuam*; quasi dicat: Dominus auctoritas tuam non solum ne cedas, sed etiam ne faticoris in via nostra solis.

*Nec lumen per noctem. Urat te, id est, cruciabit, vexabit, hedet: sic Gonas, 31, 40. ~~Est~~ ut urbano et gallo. Vide illi dicta. Itam frigoris vis urens dicitur. Tacit, Annal, lib. 13. Aspergit, inquit, multo tamen acteris et febris, et mordet, inter ecclesias exanimati sunt.*

**7. Anima tuam. Vitam tuam.**  
**8. Introitum tuum et exitum tuum. Custodiat te Dominus domi et foris, in negotiis domes-**

ticis et externis. Vide III. Reg. 3, 7; et II. Paralip. 1, 10.

PSAUME CXXI (cxxii).

Cantique de joie et d'amour envers la cité sainte.

1. Cantique des degrés.  
Me suis réjoui à cause de ce qui m'a été dit,  
que nous irons dans la maison du Seigneur.
  2. Nos pieds se trouvent dans ton enclos, ô Jérusalem.
  3. Jérusalem, qui est bâtie comme une ville,  
et dont toutes les parties sont dans une parfaite  
union entre elles.
  4. Car c'est là que montaient tous les tribus,  
les tribus du Seigneur, selon le précepte donné  
à nos pères pour y célébrer les louanges du nom de  
Dieu.
  5. Car c'est là qu'ont été établis les trônes de  
la maison de David.
  6. Demandez à Dieu tout ce qui peut contribuer  
à la paix et à l'abondance, et que ceux qui l'aiment  
soient évidemment dans l'abondance.
  7. Que la paix soit dans tes fortresses et l'e-  
bondance dans tes tours.

L. CXXI. — *I. Lectures sur les hys que dieu sunt mis.* peut-être composé au moment où il bâtit Jerusalem et Sion et qu'il y introduisait l'arche (1 Reg. viii, 11, 15-18). Par XI, 7 et 8, L'Hebreu le lui attribue : D'autres disent que le compose à l'usage du peuple lorsqu'il se rendait à Jérusalem de toutes les parties des provinces pour y célébrer les trois grandes fêtes annuelles. Il convient si bien aux XII, 1 et 2 de l'acte de Cyrus venant de proclamer leur délivrance, que D. Calmet a dit : Les deux dernières parties de ce chapitre sont d'ordre chronologique ; la première partie et la plus longue des oratatoires croient qu'il fut composée à cette occasion. Il exprime dans ses formes allégoriques, les sentimens des chrétiens qui soupiraient comme des exilés de leur céste patrie.

*ejus participatio ejus in idipsum.* Jérusalem, habitée auparavant par les Jébuséens, était à la façon des villes anciennes de maisons éparées, disséminées ça et là. Cette disposition favorisait le mélange des Israélites et des Chananéens. Mais David et Josab lui donna, après la défaite de ces peuplades, une forme plus régulière (II. Reg., V, 6 et seq.; I. VI, 7 et ss.).

*et, et c. et c.* *utile sedent sedes.* Ce qui rendait Jérusalem remarquable, c'est que là était le siège puissance judiciaire, le centre du gouvernement, puisqu'elle renfermait le roi et la cour royale, et le centre de la religion à cause du temple. Elle n'était habitée que par des Juifs, qui étaient la plupart de la tribu de Juda.

*CXXI. — 1. In his quæ dicta sunt mihi. Cum invitarer et excitarer ad ascendendum Iesum. In domum Domini iōimus. Similis adhortatio habetur Isaiae 2, 3: Venite, et clamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob.*

*tantes erant pedes nostri. Substitutus in atris tuis, vel, ut est in hebreo, in porticu spectaculo pulchritudinis portarum atque murorum delectati, vel frequentia populi ingredientis, partim exequuntis impediti.*

*ad dicatur ut civitas. Cum dictum sit in atris, Jerusalem, videtur dicendum quod atris; sed est ornatio persona. Sensus versiculi est Jerusalem ad dicatum esse, et in magis atrio, ut si civitas cuius participatio, est in id ipsum; id est, cuius bona et communiter participantur ab omnibus, qui scilicet est civitas pacata, et in qua civitas socialiam et amabiliter vivunt. Propter hanc causam. Vnde sint redemptio et liberatio habentur.*

*tribus, tribus Domini. Omnes tribus Israëli: sic Genes. 14, 10, ubi habemus: Vallis silvestris habebit putes multos bitinum, in hebreo est *paseos*, *paseos*. — Testimoniū. In locis, sive domum testimoniū Israëlitici populi, id est, ad eundem sanctuarium arcalem. — Vel sensus est: iuxta a testimonium, quod legitur divinum, qua tor in eam unum Hebrei templū sistere se. Exod. 23, 17. — Ad confundendū. Ad laudandum non*

*icit. In Jerusalem. — Sederunt sedes in iudicio. Siti et constituti sunt throni, et tribunalia regis potestatis, "Magnum enim consilium Sandrin appellat. — Sedes domini David, in Hebr. est, "Domini domus David". Sedes regni qui fundata erit a saeculo familiarum, ex qua reges Iuda longa serie prodierunt. In Ecclesiæ, quo per significatur, fundatus est thronus Christi, qui est e semine David.*

*ogate quae ad pacem sunt Jerusalem. Precamini ut Jerusalem contingat prospera,  
et quae ad pacem illius faciunt, et sunt illi salutaria. — Et abundantia. Felicitas et  
copia sint hujus urbis civibus.*

*et pax in virtute tua.* In hebreo est. sit pax in entimurio tuo, ut etiam habet Aquila et pax in spiritu tuo, in antemurio tuo et Symmachus qui habet. *et pax in entimurio tuo.* Et pax in longiori bello, ut in ipsius entimurio scilicet in pax et virtus ubi pars inest, hinc statione habetur. *Et abundans.* Bene cum pax est virtus fit abundans, haec enim sicut illam sequitur. — *In turribus tuis.* Hebr. in palatia est: grecos est, *εν ταῖς πύργοις οὖσαι:* sunt autem πύργοις turres munitae, aut palatia in eis regis gaudia conduntur.

8. J'ai parlé de paix pour toi, ô Jérusalem ! à cause de mes frères et de mes proches.  
9. Et j'ai cherché à te procurer toutes sortes de biens, à cause de la maison du Seigneur notre Dieu.

## PSAUME CXXII (cxxii.).

## Prière.

## 1. Cantique des degrés.

J'ai élevé mes yeux vers vous, ô Dieu ! qui habitez dans les cieux.

2. Mes yeux des serviteurs sont attachés sur les mains de leurs maîtres.

Et comme les yeux de la servante le sont sur les mains de sa maîtresse ; de même nos yeux sont fixés vers le Seigneur notre Dieu, en attendant qu'il ait pitié de nous.

3. Ayez pitié de nous, Seigneur, ayez pitié de nous, parce que nous sommes remplis de mépris.

4. En effet notre âme est toute remplie de confusion, étant devenue un sujet d'opprobre aux riches, et de mépris aux superbes.

## PSAUME CXXIII (cxxiv.).

## Action de grâces.

## 1. Cantique des degrés.

Si le Seigneur n'avait été avec nous, qu'Israël disait : « Nous mourrions. »

2. Si le Seigneur n'avait été avec nous,

Lorsque les hommes s'élevaient contre nous,

3. Ils auraient pu nous dévorer tout vivants.

PSAL. CXIXI. — 1. Ad te levavi oculos meos. Le peuple de Dieu, accablé sous le joug des Babyloniens, implore le secours du Seigneur avec autant d'ardeur que le fit le Syriaque et saint Jérôme attribuent ce Psalme à David, quoique l'Hebreu et la Vulgate n'en fassent pas mention. Mais ce psaume est probablement composé par un certain prophète pour enseigner aux Juifs de l'Ammonite (C'est-à-dire les Samaritains) à convaincre à toutes les familles ménagées et caïenneuses qui gémissez au pressoir, et qui s'ont d'autre secours contre leurs ennemis que la confiance qu'elles ont en Dieu.

PSAL. CXIXII. — 1. Nisi quis Dominus erat sis nobis. L'Histore attribue ce Psalme à David, dont l'interprétation qu'il le compose après sa victoire sur les Ammonites. Mais il ne paraît le considérer comme un cantique d'action de grâces que les Juifs chantèrent à Babylone après l'édit de délivrance de Cyrus. Dans un sens spirituel, les Pères l'appliquent aux combats et au triomphe des martyrs. On peut y voir aussi les sentiments de réconfort et de courage que l'apôtre Paul dans l'Epître délivrée des tentations et des persécutions qui lui ont été suscitées par l'ennemi du salut.

8. Propter fratres meos. Tibi, ô Jérusalem, pacem optavi propter eos qui in te habitant fratre, et quod vos in eis agnoscet mecum sunt religiosi et fideli.

9. Propter dominum Domini nostri. Optavi tibi cum contingere, propriea quod in te sit templum domini et arca foedera.

PSAL. CXIXIII. — 1. Quid habitas in cœli. Peribasis Dei : sic Psal. 2, 4 : Qui habitat in cœli irridet eos.

2. Sicut oculi seruorum et ancillarum manus domini respiciunt et obseruantem lachrymam, dona et vietam expectant ; ita nos tuus misericordia manum beneficiorum respiciunt, a qua bona omnia, nolis provenire sentimus et profitamur. Boni etiam servi condito sunt vultum et autum domini intueri, ut id quod iussicerit effectum dicat. Sic Tarent in Adelphis, act. 2, sc. 1 : Cate nunc iam oculos a meis oculis quequaque dimovet nos, et si nos non possimur.

3. Multum repeti sumus despectio. Quia plus nimis satisti sumus contemptu : Sic Theron, 3, 30, dicitur : satanas opprobrius.

4. Multum repeta est anima nostra. Contemptio, despectio, opprobrio. — Opprobrium abundantissimum. Opprobrium enim facta sumus locupletissimum et potissimum, quia præ felicitate superstitio.

PSAL. CXIXII. — 1. Nisi quis Dominus erat in nobis. Ita sentit et proficit populus Israhelicus, quod et Deus nobis non adfudicat, cum homines nominis nostro infestii surrexerunt ut perderent nos.

2. Vixit deputant nos. Perdidissent nos procul dubia ; particula enim ἀπό τούτης val certe significat. Diversandi metaphorā uitio sumus Scriptura cum grave documentum ab alterius illarum significare vult : sic Prov. n. 1, n. 12 legimus : Deglitionem eum sicut in formis videntem.

8. Propter fratres meos, et proximos meos, loquerab pacem de te :

9. Propter dominum Domini Dei nostri, quasi bona tibi.

## PSAUME CXXIV.

Cum irasceretur furor eorum in nos ;  
4. Forstani aqua absorbitus nos.

5. Torrentem pertransit anima nostra ; forstani perturbat et anima nostra aqua interdipendit, et aqua nostra dominus domus eum est trouvé cette inondation insurmontabile.

6. Béni soit donc le Seigneur, qui ne nous a pas laissé en proie à leurs dents ;  
7. Car notre âme a été arrachée de leurs mains, comme un passereau du filet des chasseurs.

Le filet a été rompu, et nous avons été délivrés.

8. Notre secours est dans le nom du Seigneur, qui a fait le ciel et la terre.

## PSAUME CXXIV (cxxv.).

## Confiance en Dieu.

## 1. Canticum graduum.

Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion : non commovebitur in aeternum, qui habitant.

2. In Jerusalem. Montes in circuitu eius, et Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc et usque in seculum.

3. Quia non relinquit Dominus virgam peculator super sortem justorum ; ut non extundat justi ad iniquitatem iniuriam.

4. Benevoli , Domine, bonis, et recipi corde.

5. Declinantes subem in obligations, adducunt Dominus cum operantibus iniquitate, per super eum.

5. Agnum intercelibem. L'agne est une figure très-souvent employée dans l'Ecriture pour designer de grandes calamités.

PSAL. CXIXV. — 1. Qui confidunt in Domino. Il est en arietate calui qui Dieu protège. Davia est plus forte que le rocher qui est tout mort, pour soutenir la palme des justes et la sauvegarde de la protection de Dieu au milieu des épreuves de la vie. D. Calmet et un certain nombre de commentateurs supposent qu'il a été composé après le retour de la captivité à l'occasion des persecutions que les Juifs endurent à assujettir de la part des Samaritains qui voulaient les empêcher de relâcher leurs mœurs (Cfr. Est. IV, de Neh., IV).

4. Forstani aqua absorbitus nos. Copia et magnitudo malorum et persecutionum. Alludit ad submersum in maris Aegypti.

4. Terciorum. Maximaq[ue] potentia, quod hic torrentis, et superiori versiculo aque, ne minus potentia. Procurans anima nostra aquam intolerabilis. Nisi Deus juvasset nos, in aqua sive profundis incutessimus, et quibus evaderemus aut snaturi nullo modo Reutisset. — Aquam intolerabilis. In est grecō, οὐδὲ τὸ ὑπερβατόν, aquam fundo carcerem, quae tollat humana vestimenta, quod nullius fieri posset. Simile est illud : Venit in afflictione, et non tollit nos.

6. In captione, l'redam.

7. Sic ut puer. Sic ut arcuula ; nam vox hebreas יְהוָה תִּשְׁפֹּר, non tam passerem quam arcuulanam quamlibet significat. — De laqueo venantium. Ex hostium machinis, artibus, insidiis, quibus mortis perire possunt.

8. Tertiorum. Nobis auxilium est in nomine Domini coni terraquo opificis, et ideo certum et firmum. Illigite soli salutem nostram acceptam referimus.

PSAL. CXIXVI. — 1. Sicut mos Sion. Firmus immotusque erit ut mons Sion, qui suo loco dimovet non potest.

2. Qui habitat in cœlestibus, id est, et qui habitat in Jerusalem non commovebitur in eternum, non circumscribitur a circulo ejus. Sicut urbs Jerusalem ab hostiis ingrediuntur tuta est, quod circum montium engatitur, et Dominus sub protectione sua populum fidelium circumvenit. — Rer. hoc nunc et usque in seculum. Quasi dicit : Et haec tutella non est ad tempus, sed perpetua et aeterna.

3. Non relinquit. Non permettit Domini plus et fidales populos suos, qui sors et harreditas illius sunt, dia vexari flagello impunito. — Ut non extendant. Ne si justi distinzione tempore se malis contrici animadverterentur, a pista deciscant, quasi Deus parum curat suos, et in malis suis sit.

5. De laqueo, in obligations. In grecō est, εἰ τὸ ὑπερβατόν. Aquila veritatis. Διάτελλας ; Synmachus, διεγένεται ; Theodosius, διεγένεται : quia omnes temporibus aliquid obliquum et conterunt significat, ut etiam interpretatio nostra latina ; nam obligations et nodi funicularum et restum aliquid constringantem obliqui sunt, et in se redentes. Sensus

## PSAUME CXXV (cxvi).

**Les Juifs demandent au Seigneur le retour de leurs frères encore captifs.**

## 1. Cantique des degrés.

Lorsque le Seigneur a fait revenir ceux de Sion qui étaient captifs, nous avons été comblés de consolation.

2. Alors notre bouche a été remplie de joie, et notre langue d'allégresse.

Alors on dira de nous parmi les nations : Le Seigneur a fait de grandes choses en leur faveur.

3. En effet, le Seigneur a fait pour nous de grandes choses; et nous en sommes remplis de joie.

4. Mais, Seigneurs, faites revenir le reste de nos frères captifs, comme un torrent, dans le pays du midi.

5. Les Juifs qui s'aiment dans les larmes moissonnent dans la joie.

6. Car, en s'allant à Babylone, ils marchaient en pleurant, et ils jetaient la semence de leur réconciliation avec vous, Seigneur.

Mais en s'en revenant de Jérusalem, ils marcheront avec des transports de joie, et en portant les gerbes de leur riche moisson.

## PSAUME CXXVI (cxvii).

## Action de grâces.

## 1. Cantique des degrés de Salomon.

Si le Seigneur ne hâta une maison, c'est en vain que travellent ceux qui la bâtiennent.

PSAL. CXXV. — *In convertendo Domini.* Ce Psalme a été évidemment composé après la captivité. Les Juifs revenus à Jérusalem demandent au Seigneur de faire revenir leurs frères restés captifs à Babylone. Parmi les commentateurs, les uns l'attribuent aux prophètes Asaph ou Hézéchiel.

2. *Tunc dicunt D. Calmet traduit :* Alors on a dit. Ceux qui voient ici une prophétie concernent le temps du futur : Alors on a dit.

5. *Qui seminavit in lacrymis.* Cette expression était proverbiale. L'auteur compare les actions des justes à une semence. Il dépeint cette semence dans le sein de la miséricorde et l'arrosage de leurs larmes. Elle devient ainsi récolte : et au jour de l'éternité ils recueilleront une riche moisson.

PSAL. CXXVI. — *1. Canticum graduum Salomonis.* D'après l'Hébreu, on peut traduire : Cantique pour Salomon. C'est ce qui a fait penser à quelques interprètes qu'il avait été com-

posé par Salomon qui devait construire le temple de Jérusalem. D'autres commentateurs ont cru que ce Psalme avait été composé après le retour de la captivité sous Néhémias, lorsque les Juifs étaient occupés à rebâiter les murs de Jérusalem et à réparer le sanctuaire détruit. Puisque le Psalme est fait à Dieu, il reçoit une grande force. Il n'y a rien sans lui. Dans un sens élevé, on peut voir dans ce cantique la doctrine de saint Paul sur la grâce. On en voit la nécessité (vers. 1 et 2), l'origine, vers. 3, et la prédication, vers. 4 et 5.

2. *Cum deolet dilectis suis sonnum.* Dans la seconde prophétie, ce bien-aimé est Jésus-Christ, source unique de la vraie justice, endormi sur la croix ; et pendant son sommeil, donnant naissance à l'Eglise, son épouse, devenue dans la suite la mère féconde de tous les fidèles.

PSAL. CXXVII. — *1. Beati omnes.* Ce Psalme est purement moral, et l'on ne peut dire ni en quel temps, ni à quelle occasion il a été composé. Le Psalmiste y représente le bonheur de ceux qui craignent le Seigneur et qui marchent dans ses voies.

Postulatio hic adhortacionis, sive documenta quibus instruantur hi qui a raditu captivitatis templum et civitatem redificare instaurant. — *Nisi Dominus edificaverit.* Ademos nihil predebet nisi dominus, etiam urbanum templum moliri institutum, nisi Deus illis adsit primarius auctor.

2. *Venit est vobis ante Iacobus surgere.* Inanis est omnis vestra sollicitudo et cura, et solers vigilans. — *Surgite postquam servetis.* Ne nimis solliciti sis, sed cum sumum surgit, et operam facias. — *Quia misericordia eius semper in membris eius.* — *Quia misericordia patrum doloris.* O vos qui patem labora, et dolores, et sollicitudinem quantum possitis. Qui scilicet cum seruatis confidet. — *Cum deolet dilectis suis sonnum.* Videtur respicere et ipsius deolet omnia David dicit, quando Ieremias II. Reg., 7, 11: *Requiem dabo tibi ob omnia iustissima tua.* — *Dilectio eius semper in membris eius.* — *Deinde videtur cum Deus dilectis suis omnia concesserit, et quieta tempora quasi sonnum.*

3. *Erebat redire Domini filii.* Non solo seificare domum aut urbem custodire poterunt, verum etiam omnes opes ejus debet conquistare ; multorum enim filiorum patres aviles. Ecco adferme illi, qui habent omnia sine causa, secundum malitiam, qui non sunt, et beneficis ornati. — *Mercede fructus ventris.* Mercede pectoris, et donum a Deo profectum erunt filii, qui fructus sunt ventris. In greco vox *fructus* est genitivi causa, διόπει τὸν καρπὸν τοῦ γυναικός. Sonum est idem, merces est de fructu ventris.

4. *Converte... capitestum nostrum.* Reduc captivitatem nostram in patrem. — *Sicut torrens in auro.* Ut simil pluvia magis velocitate revertantur in patrem suum, quemadmodum aqua in auro, austro flante et nives solvante, per alveum citostris decurrunt, et ad mare prospicunt.

5. *Qui seminavit in lacrymis.* Metaphora ab ariolaris ducta : siue qui seminavit cum lachrymis et labore, et qui semina prospicere, et quodammodo patere videtur, potest gaudere in processu ita, ut seminatus veluti largus ejus consolations et felicitate, quem nunc metuat, secundum tem fecerunt.

6. *Manipulus fasciculos collectorum fragum.*

PSAL. CXXVI. — *1. Canticum graduum Salomonis.* Psalmus est Davidis, sed scribitur in persona Salomonis, qui prior edificavit templum Domini ; et convenienter ; nam continet

## PSAUME CXXVII.

57

Nisi Dominus custodierit civitatem, frusta vigilit qui custodit eam.

2. *Vanum est vobis ante Iacobus surgere.* surgite postquam servetis, qui manutenebat pacem doloris.

3. *Cum deolet dilectis suis sonnum;*

4. *Ecco hereditatis Domini, filii ; merces, fructus ventris.*

5. *Sicut sagitte in manu potentis ;*

6. *Beatus vir qui implavit desiderium suum ex ipsi ; non confundetur cum loqueretur inimicis suis in porta.*

## PSAUME CXXVII (cxviii).

## Sur le bonheur du juste.

## 1. Canticum graduum.

Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in via iudei.

2. *Labores manum tuorum quibus manducabis ; heatus es, et bonus tu eris.*

post par David pour Salomon qui devait construire le temple de Jérusalem. D'autres commentateurs ont cru que ce Psalme avait été composé après le retour de la captivité sous Néhémias, lorsque les Juifs étaient occupés à rebâiter les murs de Jérusalem et à réparer le sanctuaire détruit. Puisque le Psalme est fait à Dieu, il reçoit une grande force. Il n'y a rien sans lui. Dans un sens élevé, on peut voir dans ce cantique la doctrine de saint Paul sur la grâce. On en voit la nécessité (vers. 1 et 2), l'origine, vers. 3, et la prédication, vers. 4 et 5.